
QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 3

PORTARIA Nº 1341/2012/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Art. 91 da Lei nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO: Declaração de Nascido Vivo nº 30-58866250-
1.
RESOLVE: Conceder ao servidor CAP. PM ARMANDO AUGUSTO 
COELHO DA SILVA BITTENCOURT, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 30.09 a 09.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1342/2012/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. nº 056/2012-SAGA de 04/10/2012.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1.294/2012-SAGA/
SEGUP de 21/09/2012 interrompeu as férias da servidora 
TEREZINHA ANDRADE DO NASCIMENTO, concedida a partir 
do dia 25/07/2012 que seriam gozadas no período de 02 a 
31/07/2012.
RESOLVE: Conceder 09 (nove) dias de férias a servidora 
TEREZINHA ANDRADE DO NASCIMENTO, Assistente 
Administrativo, MF nº 8014412/1, referente ao exercício de 
2011/2012 a serem gozadas no período de 22 a 30/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1345/2012/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento de 08/10/2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO, Engenheiro, MF nº 4014/1, Licença Prêmio 
referente 60 (sessenta) dias do triênio 2004/2007, a ser 
gozada no período de 05/11/2012 a 03/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1346/2012/SAGA/SEGUP    
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 22198 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 04/10/2012.
RESOLVE: Prorrogar por 74 (setenta e quatro) dias a Licença 
Saúde do servidor RUI THALES FERREIRA, Assistente 
Administrativo, MF nº 3154530/1, no período de 03/10/2012 a 
15/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454132
PORTARIA Nº 1351/2012/SAGA/SEGUP    

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: a 5ª Edição do Prêmio Servidor Nota 10, da 
Escola de Governo do Pará.
CONSIDERANDO: ainda a necessidade de designar a Comissão 
de Avaliação.
RESOLVE: Designar as servidoras MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES (DAF), ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA 
(CONVÊNIO), ROSA MARIA PIRES GOMES (CRH) e CLAUDETE 
LIMA WANZELLER (CRH), sob a Coordenação da Diretora 
Administrativo e Financeira, avaliar e escolher o Servidor nota 
10 da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454140
PORTARIA Nº 1370/2012/SAGA/SEGUP    

BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Mem. s/n de 10.10.2012-NAF.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOÃO 
FRANCISCO GARCIA REIS, Diretor do Núcleo Administrativo e 

Financeiro, MF nº 5020956/6, referente ao exercício 2011/2012 
no período de 05.11 a 04.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454146
PORTARIA Nº 1372/2012/SAGA/SEGUP    

BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Requerimento de 10.10.2012.
RESOLVE: Conceder  a servidora MARIA DE FÁTIMA MENDES 
DOS SANTOS, Psicólogo, MF nº 3195970/1, Licença Prêmio 
referente a 30 (trinta) dias do triênio 2003/2006 e 30 (trinta) 
dias do triênio 2006/2009, a ser gozada no período de 05.10 a 
03.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453492

PORTARIA: 1161/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453497

PORTARIA: 1162/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193192/ALEXANDRO NAPOLEAO SANT´ANA (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 26/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453499

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 30/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 30/10/2012 a 30/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORRROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 77-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132459036
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453505

PORTARIA: 1163/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233585/DENYS HERLYN PENEDO BESSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012

55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (ENG) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453510

PORTARIA: 1144/12
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205050/ELIZEU DE ARAUJO BRASIL (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453515

PORTARIA: 1164/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES 
(TEC GEST) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 
03/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453878

PORTARIA: 1185/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400777/JOSE EDINALDO SOUZA LEAL (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 006/2012-PAA/DPA 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453899
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1286/2012-DH, de 
02/10/2012, fi rmado pelo DPC  José Eduardo Rollo da Silva 
da Divisão de Homicídios-PC/PA, comunicando o crime de 
homicídio em que foi vítima o nacional LUCIANO MOREIRA 
DA COSTA, fato ocorrido no  interior do estabelecimento de 
diversões públicas denominado “BRITOS BAR E PIZZARIA”, 
localizado  na Rodovia Transcoqueiro, nº 230-A, bairro do 
Una/Belém-PA, de responsabilidade  da Srª JOYSE MODESTO 
LOUREIRO, registrado através do BOP nº 00006/2012.017030-
6 de 30/09/2012, cuja apuração está sendo feita através do IPL 
nº 00247/2012.000307-1, tombado na Seccional Urbana da 
Marambaia em 03/10/2012;
CONSIDERANDO: serem atribuições desta Divisão, 
o cadastramento, regularização e fi scalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afi ns, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os  
fatos;
RESOLVE:
I) Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a fi m de que 
sejam apuradas as responsabilidades no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência do DPC LUIZ OTÁVIO TOCANTINS 
ÁLVARES.
II)  Encaminhar  ao  senhor   Delegado Geral de Polícia Civil, 
para apreciação e a devida autorização para publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO
Delegada de Polícia Civil
Diretora/DPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453836

PORTARIA: 1179/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620368/AFONSO JOSÉ SOARES DE SOUZA (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 22/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


